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                               NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
                       KAPITOLY 32 – ŠTATISTICKÝ ÚRAD SR  

                                                      ZA ROK 2013  
  

1. S p r á v a   o   h o s p o d á r e n í   k a p i t o l y  
 
1.1.  S ú h r n n á   ch a r a k t e r i s t i k a   k a p i t o l y   a   j e j                            

h o s p o d á r e n i a   v   r o k u   2 0 1 3 
 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 
 

Poslaním ŠÚ SR je poskytovať kvalitné a objektívne štatistické produkty 

s cieľom podporiť zvyšovanie informačného kapitálu používateľov a prispieť 

k znižovaniu rizika v rozhodovacích procesoch. ŠÚ SR v roku 2013 zabezpečoval 

činnosti, ktoré vyplývajú zo zákona  č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Štatistické 

zisťovania sa riadili Ročným pracovným programom európskej štatistiky 

2013a Programom štátnych štatistických zisťovaní. Program zisťovaní prešiel 

procesom optimalizácie s cieľom zníženia zaťaženosti spravodajských jednotiek 

a odstránenia duplicít v  zisťovaniach ministerstiev a úradu. V roku 2013 ŠÚ SR 

zabezpečil spracovanie výsledkov volieb do vyšších územných celkov (ďalej len 

„voľby do VÚC“), pokračovali práce nadväzujúce na realizované Sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov v roku 2011 (ďalej len „SODB 2011“), ktoré bolo schválené zákonom 

číslo 263/2008 Z. z.. Pokračovala aj realizácia a implementácia projektu Elektronické 

služby Štatistického úradu SR, ktorý úrad rieši ako účastník Medzirezortného 

programu OP Informatizácia spoločnosti, ako postupný prechod ŠÚ SR na nový 

integrovaný štatistický informačný systém.  

 
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu schválených  na 

rok 2013 pre kapitolu ŠÚ SR 
 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2013 bol prerokovaný 

v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený zákonom č. 438/2012   

Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2013 dňa 13. decembra 2012. Nadväzne na bod C.1. 

uznesenia vlády SR   č. 532/2012 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2013 až 

2015 Ministerstvo financií SR rozpísalo záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly 

ŠÚ SR na rok 2013. V nasledovnom texte sú uvedené záväzné a upravené 
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ukazovatele rozpočtu kapitoly ŠÚ SR na rok 2013, ako aj skutočné plnenie príjmov 

a čerpanie výdavkov v členení podľa jednotlivých ukazovateľov: 
                                                                                                                      v eur 

 
Ukazovateľ 

 

Schválený 
rozpočet 
2013 

Upravený   

rozpočet   
k 31.12.2013 

Skutočné   

čerpanie   
k 31.12.2013 

I. PRÍJMY KAPITOLY 
    A. Záväzný ukazovateľ, z toho: 
        - nedaňové príjmy (kód zdroja 111) 
        - mimorozpočtové príjmy (kód zdroja 35, 72e) 
    B. Prostriedky Európskej únie 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 
    A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie 
          z toho: 
          A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 
                 mimorozpočtové zdroje (kód zdroja 35, 72e) 
          A.2. prostriedky na spolufinancovanie 
                   z toho: kód zdroja 11S2 
                               kód zdroja 11S3 
                               kód zdroja 13S2 
                               kód zdroja 13S3 
 
          A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
                   vyrovnania (610) 
                   z toho: kód zdroja 111 
                               kód zdroja 13S2, 13S3 
                               kód zdroja 35 
                   z toho: mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné  
                               vyrovnania aparátu ústredného orgánu 
                               z toho: kód zdroja 111 
                                           kód zdroja 13S2, 13S3 
                                           kód zdroja 35 
          Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa 
          prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 532/2012 
                   z toho: aparát ústredného orgánu 
          A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na 
                   spolufinancovanie) 
                   z toho: kód zdroja 111 
                               kód zdroja 131 

     B. Prostriedky Európskej únie  
          z toho: kód zdroja 11S1 
                      kód zdroja 13S1 

     C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov 
         vlády SR a časti programov vlády SR 
          07V Štatistické zisťovania 
          0A90D Elektronizácia VS a rozvoj elektronických 
                       služieb na centrálnej úrovni MF SR - ŠÚ SR 

 

 150 000 
150 000 

- 
- 

18 950 291 
18 950 291 

 18 950 291 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

 8 929 290 
 8 929 290 

- 
- 

  8 929 290 
 8 929 290 

- 
- 

           935 
          935 

    299 887 
   299 887 

- 

 - 
- 
- 

 
 
18 950 291 
18 950 291 

 - 
 

    
   150 000 
   150 000 

- 
- 

26 518 238 
22 075 652 

 20 214 154 
- 

  1 456 479 
     760 242 
     652 127 
       23 743 
       20 367 
 
 
  8 971 114 
  8 946 078 
       25 036 

- 

   8 971 114 
  8 946 078 
       25 036 

- 

   935 
  935 

   1 026 906 
     621 887 
     405 019 

   4 442 586 
  4 308 040 
     134 546 
 
 
26 518 238 
20 619 173 

 
  5 899 065 

 
 

    666 057 
   178 619 
   487 438 

- 

27 002 530 
22 559 944 

 20 211 413 
     487 438 
  1 456 479 
     760 242 
     652 127 
       23 743 
       20 367 
 
 
  9 155 661 
  8 945 996 
       25 036 
     184 629 

   9 155 661 
  8 945 996 
       25 036 
     184 629 

   911 
  911 

   1 025 224 
     620 610 
     404 614 

   4 442 586 
  4 308 040 
     134 546 
 
 
27 002 530 
21 103 465 

 
  5 899 065 
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Schválený rozpočet výdavkov 18 950 291 eur bol v priebehu roka upravený 

sedemnástimi rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR na       

26 518 238,13 eur. Úpravy rozpočtu sa týkali najmä  prekročenia limitu kapitálových 

výdavkov o zdroje predchádzajúcich období a prekročenia limitu výdavkov 

o prostriedky Európskej únie a prostriedky štátneho rozpočtu určené na 

spolufinancovanie spoločných programov SR a EÚ určených na realizáciu projektu 

Elektronické služby ŠÚ SR, ktorý úrad rieši ako účastník Medzirezortného programu 

OP Informatizácia spoločnosti. Rozpočtové opatrenia sa týkali aj navýšenia limitu 

výdavkov o prostriedky presunuté z kapitoly Ministerstva dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR  určené na dobudovanie satelitného účtu cestovného 

ruchu a na realizáciu medzinárodného projektu cezhraničnej dopravy a pohybu ľudí 

BRAWISIMO. Ďalšie navýšenia limitu bežných výdavkov boli z dôvodu nedostatku 

rozpočtových prostriedkov na bežnú činnosť úradu a presunov v rámci bežných 

a kapitálových výdavkov. V zmysle § 8 zákona o rozpočtových pravidlách 

Ministerstvo financií SR viazalo na základe žiadosti ŠÚ SR kapitálové výdavky, 

prostriedky EÚ a prostriedky ŠR určené na spolufinancovanie spoločných programov 

SR a EÚ s možnosťou ich použitia v ďalšom rozpočtovom roku. 

Upravený rozpočet 26 518 238,13 eur bol v skutočnosti čerpaný vo výške 

27 002 530 eur, v tom rozpočtové prostriedky v sume 26 515 092 eur a prostriedky 

z mimorozpočtových zdrojov 487 438 eur.  

 
 

1.1.3. Rozpočtové opatrenia Ministerstva financií SR 
 
 
Rozpočtové opatrenia podľa § 15 - 18 zákona o rozpočtových pravidlách 
 
 
Rozpočtové opatrenie č. 1 z 12. 3. 2013 (list číslo MF/11767/2013-441) – povolené  

prekročenie limitu výdavkov  o 2 000 000 eur na financovanie podprogramu 0A90D – 

Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – 

ŠÚ SR z prostriedkov EÚ (1 506 200 eur) a spolufinancovania (493 800 eur). 

 
Rozpočtové opatrenie č. 2 zo 4. 2. 2013 (list číslo MF/9127/2013-441) – 

prekročenie limitu výdavkov o zdroje predchádzajúceho roku – prostriedky EÚ 

a prostriedky ŠR určené na spolufinancovanie spoločných programov EÚ a SR vo 

výške 178 656,36 eur  v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 11/2012 vykonané 

listom MF SR č. MF/28078/2012-441 zo dňa  21. 12. 2012. 
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Rozpočtové opatrenie č. 3 z 18. 3. 2013 (list číslo MF/12246/2013-441) – viazanie 

limitu výdavkov v zmysle bodu B.1. uznesenia vlády č. 115 z 27. februára 2013 vo 

výške 19 953 eur na kategórii 630. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 4 z 25. 3. 2013 (list číslo MF/012360/2013-413) – viazanie 

osobných výdavkov v sume 6 121 eur, v tom mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania v sume 4 536 eur, ktoré boli vyčlenené na zvýšenie platu 

zamestnanca vo verejnej funkcii v schválenom rozpočte na rok 2013 vrátane 

výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 5 z 25. 3. 2013 (list číslo MF/12439/2013-441) – povolené 

prekročenie limitu výdavkov o zdroje predchádzajúcich rokov – kapitálové výdavky vo 

výške 405 019 eur v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 9/2012 vykonané listom 

MF SR č. MF/26531/2012-441 zo dňa  6. 12. 2012. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 6 z 23. 4. 2013 (list číslo MF/14478/2013-441) – povolené  

prekročenie limitu výdavkov  o 1 216 700 eur na financovanie podprogramu 0A90D – 

Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – 

ŠÚ SR z prostriedkov EÚ (916 296,77 eur) a spolufinancovania (300 403,23 eur). 

 
Rozpočtové opatrenie č. 7 zo 6. 5. 2013 (list číslo MF/15038/2013-441) – povolené  

prekročenie limitu výdavkov  o 132 810 eur určených na realizáciu prieskumov 

súvisiacich s tvorbou a napĺňaním satelitného účtu cestovného ruchu. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 8 z 3. 7. 2013 (list číslo MF/18369/2013-441) – povolené  

prekročenie limitu výdavkov  o 2 600 000 eur na financovanie podprogramu 0A90D – 

Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – 

ŠÚ SR z prostriedkov EÚ (1 958 060 eur) a spolufinancovania (641 940 eur). 

 
Rozpočtové opatrenie č. 9 zo 4. 9. 2013 (list číslo MF/21504/2013-441) – povolené  

prekročenie limitu výdavkov  o 67 633 eur určených na zabezpečenie financovania 

projektu BRAWISIMO.   

 
Rozpočtové opatrenie č. 10 z 23. 10. 2013 (list číslo MF/24272/2013-441) – 

povolený presun kapitálových výdavkov do bežných výdavkov z dôvodu zmeny 

vstupnej ceny hmotného a nehmotného majetku podľa zákona č. 60/2009 Z. z. o dani 

z príjmov vo výške 76 000 eur.   
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Rozpočtové opatrenie č. 11 z 23. 10. 2013 (list číslo MF/24304/2013-441) – 

povolené  prekročenie limitu výdavkov  o 1 070 000 eur určených na zabezpečenie 

bežnej činnosti úradu. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 12 z 12. 11. 2013 (list číslo MF/24945/2013-441) – 

povolené  prekročenie limitu výdavkov  o 20 240 eur určených na zabezpečenie 

finančných prostriedkov na implementáciu metodiky ESA 2010 pre rok 2013 – mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV (15 000 eur) a odvody do poisťovní (5 240 eur). 

 
Rozpočtové opatrenie č. 13 z 28. 11. 2013 (list číslo MF/26701/2013-441) – 

povolené  prekročenie limitu výdavkov  o 30 720 eur určených na zabezpečenie 

finančných prostriedkov na financovanie spoločnej iniciatívy Finančnej správy SR 

a ŠÚ SR – pre INFOSTAT. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 14 zo 6. 12. 2013 (list číslo MF/26840/2013-441) – 

povolené  prekročenie limitu výdavkov  o 8 534 eur určených na zabezpečenie 

finančných prostriedkov na refundáciu platu (6 324 eur) a odvodov do poisťovní 

(2 210 eur) vynakladaných v roku 2013 na dočasné obsadenie miesta uvoľneného 

vyslaním národného experta do inštitúcie EÚ. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 15 z 3. 12. 2013 (list číslo MF/27017/2013-441) – 

povolený presun bežných výdavkov do kapitálových výdavkov z dôvodu softvérového 

riešenia projektu OPIS – Elektronické služby ŠÚ SR v objeme 438 000 eur.   

 
Rozpočtové opatrenie č. 16 z 27. 12. 2013 (list číslo MF/28766/2013-441) – 

viazanie výdavkov vo výške 96 291,23 eur v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – 

prostriedky EÚ (72 517 eur) a prostriedky štátneho rozpočtu (23 774,23 eur) určené 

na spolufinancovanie spoločných programov SR a EÚ. 

 
Rozpočtové opatrenie č. 17 z 27. 12. 2013 (list číslo MF/28769/2013-441) – 

viazanie kapitálových výdavkov vo výške 40 000 eur v zmysle § 8 zákona č. 

523/2004 Z. z., s možnosťou ich použitia v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
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Premietnutie rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR 
do záväzných ukazovateľov schválených pre kapitolu ŠÚ SR 

 
   v eur 
 Schválený Upravený  
 rozpočet rozpočet Rozdiel 
 2013 2013  
Príjmy kapitoly 150 000 150 000 0 
Výdavky spolu (A+B) 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie 
  z toho:    

   prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 

   prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 

   11S2, 11S3, 13S2, 13S3)     

   mzdy, platy, služobné príjmy  

     z toho: kód zdroja 111 

                 kód zdroja 13S2, 13S3 

18 950 291 
18 950 291 

 
18 950 291 

 

- 

8 929 290 

8 929 290 

- 

26 518 238 
22 075 652 

 
20 214 154 

 

1 456 479 

8 971 114 

8 946 078 

25 036 

+7 567 947 
+3 125 361 

 
+1 263 863 

 

+1 456 479 

+41 824 

+16 788 

+25 036 

   kapitálové výdavky (bez prostriedkov      

   na spolufinancovanie) 

      z toho: kód zdroja 111 

                  kód zdroja 131 

B.  Prostriedky Európskej únie (zdroj 11S1, 13S1) 

   Počet zamestnancov (osoby)        

  

     299 887 

299 887 

- 

- 
935 

   

1 026 906 

621 887 

405 019 

  4 442 586 
935 

     

  +727 019 

+322 000 

+405 019 

  +4 442 586 
0 

 
 
 
1.2.   P r í j m y   k a p i t o l y 
 
 

1.2.1.  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 

    v eur 
 Schválený Upravený Skutočnosť  
 rozpočet rozpočet k Rozdiel 
 2013 2013 31. 12. 2013  
200   Nedaňové príjmy     150 000   150 000     181 751    +31 751 
 210  Príjmy z podnikania  

         a z vlastníctva majetku 

 

    109 890 

 

  109 890 

 

    121 602 

 

   +11 712 

 220  Administratívne poplatky 

         a iné poplatky a platby 

 

      26 500 

 

    26 500 

 

      33 656 

 

     +7 156 

 290  Iné nedaňové príjmy       13 610     13 610        26 493    +12 883 

300   Granty -           - 484 306 - 
PRÍJMY SPOLU     150 000    150 000      666 057 - 
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Na rok 2013 bol Štatistickému úradu SR schválený limit príjmov vo výške        

150 000 eur. Príjmy v skutočnosti dosiahli 666 057 eur, v tom nedaňové príjmy     

181 751 eur (v tom rozpočtové 178 619 eur – kód zdroja 111 a mimorozpočtové 

z náhrad z poistného plnenia 3 132 eur - kód zdroja 72e) a mimorozpočtové zo 

zahraničných grantov 484 306 eur - kód zdroja 35, ktoré boli poskytnuté Európskou 

komisiou s cieľom zaviesť nové štatistické zisťovania. Záväzný ukazovateľ nedaňové 

príjmy bol oproti rozpočtu prekročený o 31 751 eur. 

 

1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ 
 

 ŠÚ SR získal prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho 

rozpočtu v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách formou bežných 

zahraničných grantov v objeme 484 306 eur. Prostriedky boli poskytnuté Európskou 

komisiou na vývoj a zavádzanie nových indikátorov, metód alebo štatistických 

zisťovaní. 

  Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu ŠÚ SR 

neprijal. 

 
 
 

1.3.  V ý d a v k y   k a p i t o l y 
 
 

Upravený rozpočet výdavkov  26 518 238,13 eur bol v skutočnosti čerpaný vo 

výške 27 002 530 eur. Skutočné čerpanie výdavkov zahŕňa rozpočtové výdavky, 

ktoré boli čerpané vo výške 26 515 092 eur – na 100 % (z toho prostriedky Európskej 

únie 4 442 586 eur a prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 

1 456 479 eur, ktoré spolu činia 5 899 065 eur)  a mimorozpočtové výdavky vo výške 

487 438 eur, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 

zákona o rozpočtových pravidlách. Mimorozpočtové výdavky zahŕňajú prostriedky 

získané zo zahraničných grantov poskytnutých Európskou komisiou v sume    

484 306 eur a prostriedky prijaté z náhrad z poistného plnenia v sume 3 132 eur. 
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Výdavky kapitoly – rozpočtové a mimorozpočtové 
 
    v eur 
 Schválený Upravený Skutočnosť % 
 rozpočet rozpočet k čerpania 
 2013 2013 31.12.2013  
VÝDAVKY SPOLU 
Výdavky bez prostriedkov EÚ  
a prostriedkov na spolufinancovanie 
zo ŠR, vrátane mimorozpočtových  
  v tom:  
     Mzdy, platy (610) 

18 950 291 
 
 

18 950 291 
 

8 929 290 

26 518 238 
   
 

20 619 173 
 

  8 946 078 

27 002 530 
 
 

21 103 465 
 

  9 130 625 

      101,8 
       
 
      102,3 
 
      102,1 

     Poistné, príspevky (620) 
     Tovary a služby (630) 

   3 670 788 
5 257 090 

  3 664 469 
  5 634 420 

  3 806 940 
  5 767 932 

      103,9 
      102,4 

     Bežné transfery (640)       793 236   1 347 300   1 372 744       101,9 
         z toho: PO INFOSTAT 750 000   1 026 810   1 026 810       100,0 
     Kapitálové výdavky (700) 299 887 1 026 906 1 025 224         99,8 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 
a prostr. na spolufinancovanie zo ŠR  
  v tom: 
     Prostriedky Európskej únie (610) 
     Prostr. na spolufinancovanie (610) 
     Prostriedky Európskej únie (620) 
     Prostr. na spolufinancovanie (620) 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

   
5 899 065 

 
  76 363 
25 036 
25 068 
8 218 

 
5 899 065 

 
  76 363 
25 036 
25 068 

8 218 

       
      100,0 
       
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 

     Prostriedky Európskej únie (630) 
     Prostr. na spolufinancovanie (630) 

- 
- 

  49 388 
  16 192 

49 388 
  16 192 

      100,0 
      100,0 

     Prostriedky Európskej únie (700) -   4 291 766   4 291 766       100,0 
     Prostr. na spolufinancovanie (700) -   1 407 034   1 407 034       100,0 
 
 
 
Výdavky kapitoly – rozpočtové 
 
    v eur 
 Schválený Upravený Skutočnosť % 
 rozpočet rozpočet k čerpania 
 2013 2013 31.12.2013  
VÝDAVKY SPOLU 
Výdavky bez prostriedkov EÚ  
a prostr. na spolufinancovanie zo ŠR  
  v tom:  
     Mzdy, platy (610) 

18 950 291 
 

18 950 291 
 

8 929 290 

26 518 238 
   

20 619 173 
 

  8 946 078 

26 515 092 
 

20 616 027 
 

  8 945 996 

      100,0 
       
      100,0 
 
      100,0 

     Poistné, príspevky (620) 
     Tovary a služby (630) 

   3 670 788 
5 257 090 

  3 664 469 
  5 634 420 

  3 714 831 
  5 557 232 

      101,4 
        98,6 

     Bežné transfery (640)       793 236   1 347 300   1 372 744       101,9 
         z toho: PO INFOSTAT 750 000   1 026 810   1 026 810       100,0 
     Kapitálové výdavky (700) 299 887 1 026 906 1 025 224         99,8 
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 Schválený Upravený Skutočnosť % 
 rozpočet rozpočet k čerpania 
 2013 2013 31.12.2013  
Prostriedky z rozpočtu EÚ 
a prostr. na spolufinancovanie zo ŠR  
  v tom: 
     Prostriedky Európskej únie (610) 
     Prostr. na spolufinancovanie (610) 
     Prostriedky Európskej únie (620) 
     Prostr. na spolufinancovanie (620) 
     Prostriedky Európskej únie (630) 
     Prostr. na spolufinancovanie (630) 
     Prostriedky Európskej únie (700) 
     Prostr. na spolufinancovanie (700) 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
  5 899 065 

 
76 363 
25 036 
25 368 
8 218 

  49 388 
   16 192 

4 291 766 
1 407 034 

 
  5 899 065 

 
76 363 
25 036 
25 368 

8 218 
    49 388 
  16 192 

4 291 766 
1 407 034 

 
      100,0 
 
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 
      100,0 

 
 
 
Výdavky kapitoly – mimorozpočtové 
           
                           v eur 
 Rozpočet Skutočnosť 
 2013 k 
  31.12.2013 
Výdavky spolu -         487 438 
v tom:   
     Mzdy, platy (610) -         184 629 
     Poistné, príspevky (620) -           92 109 
     Tovary a služby (630) -         210 700 
 
 
 
 
1.3.1.  Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 

 
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
            

Upravený rozpočet na mzdy, platy 8 946 078 eur (bez prostriedkov EÚ 

a prostriedkov na spolufinancovanie k nim zo štátneho rozpočtu) bol v skutočnosti 

čerpaný vo výške 9 130 625 eur, v tom rozpočtové zdroje (kód 111) 8 945 996 eur   

(z toho 179 690 eur na SODB 2011 a 455 470 eur na voľby do VÚC) 

a mimorozpočtové zdroje (kód 35) 184 629 eur. Použitie finančných prostriedkov 

(vrátane prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie v celkovej výške 

101 399 eur) je komentované v časti - 1.6. Zhodnotenie zamestnanosti. 

 
 



 

 

 13 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní    
        

Na platby zdravotným poisťovniam, Sociálnej poisťovni a  do doplnkových 

dôchodkových poisťovní,  ktoré hradí zamestnávateľ, bolo použitých 3 806 940 eur 

(bez prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie k nim zo štátneho 

rozpočtu),  z toho 77 133 eur z prostriedkov SODB, 199 230 eur z prostriedkov na 

voľby do  VÚC a 92 109 eur  bolo použitých z mimorozpočtových zdrojov. Použitie 

prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie v celkovej výške 33 286 eur je 

komentované v časti - 1.3.4. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov 

a spolufinancovania k nim. 

 
630 – Tovary a služby  
 

Na tovary a služby bolo celkom použitých 5 767 932 eur (bez prostriedkov EÚ 

a prostriedkov na spolufinancovanie k nim zo štátneho rozpočtu v celkovej sume       

65 580 eur. Použitie prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie je 

komentované v časti - 1.3.4. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov 

a spolufinancovania k nim). Podľa funkčnej klasifikácie boli výdavky použité 

nasledovne: 

 
                                                                                                         v eur 
01.3.2.1 

01.3.2.1                     

Bežná činnosť ŠÚ SR 

Finančné nároky na zaistenie udržateľnosti 

výsledkov vyplývajúcich z projektov OPIS 

3 737 080  

 

652 000 

01.3.2 

 

01.6.0                    

Sčítanie obyvateľov, domov 

a bytov 2011 (SODB 2011) 

Voľby do VÚC    

 

435 969 

666 140 

09.8.0 Vzdelávanie, školiace stredisko 66 043 

 Mimorozpočtové výdavky 210 700 
 

Čerpanie výdavkov v kategórii 630 - tovary a služby podľa funkčnej 
klasifikácie a  vybraných položiek ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 
 

01.3.2.1  Bežná činnosť                                                         3 737 080 eur 
 
631 Cestovné náhrady   
 

Na výdavky súvisiace s pracovnými cestami bolo použitých 150 968 eur, 

z toho na zahraničné pracovné cesty, ktoré boli výrazne redukované,  98 732 eur. Ich 
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cieľom bola v rozhodujúcej miere účasť zástupcov úradu na zasadaniach výborov 

a pracovných skupín EUROSTATu. 

 
632 Energie, voda a komunikácie 
 

Na uvedený účel bolo použitých 903 073 eur, z toho na elektrickú a tepelnú 

energiu 417 843 eur, poštovné a telekomunikačné služby 222 111 eur a poplatky za 

používanie spojovacích sietí 235 773 eur. Pomerne vysoká spotreba elektrickej 

a tepelnej energie (napriek výhodnejším dodávateľským podmienkam) je spôsobená 

nevyhovujúcim stavom budovy ústredia úradu v Bratislave a z toho vyplývajúcim 

veľkým energetickým stratám. 

 
633 Materiál 
 

Na materiálové výdavky bolo čerpaných 540 516 eur. Podstatnú časť –           

373 636 eur tvorili výdavky na nákup výpočtovej techniky určenej na zabezpečenie 

volieb v roku 2013 a 2014 a 110 586 eur na všeobecný materiál (papier, tonery, 

náhradné diely k reprografickej technike a kancelársky materiál). Ďalšie prostriedky 

boli použité najmä na knihy, časopisy a odbornú literatúru – 11 315 eur a softvéry – 

15 615 eur. 

 
634 Dopravné 
 

Na dopravné bolo  použitých 128 056 eur, z toho na pohonné hmoty             

73 843 eur, servis a opravy motorových vozidiel 35 531 eur a poistenie vozidiel         

14 215 eur. 

 
635 Rutinná a štandardná údržba 
 

Na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektami bolo čerpaných       

258 818 eur, z toho na údržbu prevádzkových strojov a zariadení 170 126 eur a 

údržbu budov  83 107 eur. 

 

636 Nájomné za prenájom 
 

Finančné prostriedky vo výške 14 143 eur boli použité najmä na prenájom 

priestorov. 
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637 Služby 
 

Na služby bolo celkom čerpaných 1 741 506 eur. Na všeobecné služby       

573 820 eur,  z toho na osobitné štatistické zisťovania (rodinné účty, úplné náklady 

práce, EU SILC - štatistika príjmov a životných podmienok a projekt BRAWISIMO) 

389 468 eur. Ďalšie výdavky súviseli s upratovaním, odvozom odpadu a inými 

zmluvne zabezpečenými službami. Na podpoložke špeciálne služby bolo čerpaných   

648 977 eur. Podstatná časť výdavkov – 471 531 eur bola použitá na služby 

technickej podpory (ORACLE, SOFTEC, SAS, NESS, HEWLETT PACKARD a iné). 

Ďalšie finančné prostriedky v rámci podpoložky špeciálne služby boli použité najmä 

na programovanie a spracovanie štatistických informácií 13 858 eur  a ochranu 

objektov 100 892 eur. 

 
V rámci zoskupenia výdavkov na služby bolo použitých na stravovanie 

zamestnancov 336 423 eur, prídel do sociálneho fondu 96 379 eur, odmeny 

zamestnancom mimopracovného pomeru 27 150 eur a dane 38 238 eur. 

 

01.3.2.1 – Finančné nároky na zaistenie udržateľnosti výsledkov vyplývajúcich    
                 z projektov OPIS      
 

Osobitnú časť výdavkov na bežnú činnosť predstavujú prostriedky určené na 

finančné nároky na zaistenie udržateľnosti výsledkov vyplývajúcich z projektov OPIS, 

ktoré boli čerpané vo výške 652 000 eur. Prostriedky boli použité v rozhodujúcej 

miere na služby technickej podpory, ktorá zahŕňa SLA (service level agreement – 

garancia dostupnosti informačného systému, aplikačnú podporu, podporu SW licencií 

a servisnú podporu HW), v menšej časti na nákup výpočtovej techniky, softvéru a 

podporných softvérov. 

 
01.3.2 – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SODB 2011) 

 Na práce nadväzujúce na uskutočnené SODB 2011 bolo na tovary a služby 

čerpaných 435 969 eur. Z týchto výdavkov bola podstatná časť použitá na 

implementáciu výsledných dát SODB 2011 a ich disemináciu v rámci integrácie s 

projektom Elektronických služieb ŠÚ SR, ďalej podporné softvéry,  publikačnú 

činnosť, materiálno-technické vybavenie a režijné výdavky. 
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01.6.0 – Všeobecné verejné služby – voľby 

V rámci uvedenej funkčnej klasifikácie boli v roku 2013 realizované voľby do 

vyšších územných celkov. Na tovary a služby bolo použitých 666 140 eur, a to najmä 

na materiálové zabezpečenie odborných sumarizačných útvarov, nákup výpočtovej 

techniky, telekomunikačné služby, služby technickej podpory a na dohody o vykonaní 

prác. 

 
09.8.0 – Vzdelávanie 
 

Výdavky na tovary a služby tvorili 66 043 eur, v tom na vzdelávanie 

zamestnancov 34 838 eur a prevádzku školiaceho strediska 31 205 eur. 

Prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov bolo realizované podľa schváleného plánu 

vzdelávania. Realizovali sa najmä odborné školenia v oblasti štátnej štatistiky, 

informatiky a jazykovej prípravy. Na odborné kurzy bolo použitých 20 349 eur  

a jazykové kurzy 14 489 eur.    
 
Mimorozpočtové prostriedky – oprávnenie prekročiť limit výdavkov podľa § 23 
zákona o rozpočtových pravidlách 
 

Mimorozpočtové prostriedky boli získané hlavne zo zahraničných zdrojov 

formou grantov určených na financovanie nových zisťovaní v oblasti  štatistiky 

v súlade s európskou legislatívou v objeme 484 306 eur. Okrem toho 

mimorozpočtové prostriedky boli prijaté aj z náhrad z poistného plnenia vo  výške     

3 132 eur. Zo zahraničných grantov bolo na tovary a služby čerpaných 207 568 eur. 

Finančné prostriedky boli použité najmä na úhradu dohôd za realizované štatistické    

zisťovania - zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných technológií 

v domácnostiach a u jednotlivcov, zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných 

technológií v podnikoch, výberové zisťovanie pracovných síl a iné. Ďalšie výdavky 

boli vynaložené na zahraničné pracovné cesty, materiálne zabezpečenie 

a programové vybavenie. 

 
640 Bežné transfery 
 

V rámci funkčnej klasifikácie 01.3.2.1 Štatistický úrad SR použil celkom        

619 614 eur, z toho príspevkovej organizácii INFOSTAT 273 680 eur, na odstupné 

212 688 eur, odchodné 108 775 eur a nemocenské dávky 23 891 eur. 
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Transfery príspevkovým organizáciám 
 

Pre príspevkovú organizáciu INFOSTAT Bratislava boli schválené bežné 

transfery vo výške 1 026 810 eur. Finančné prostriedky boli použité na riešenie úloh 

pre potreby úradu, ktoré boli špecifikované v kontraktoch a ich dodatkoch 

uzatvorených medzi ŠÚ SR a INFOSTATom na rok 2013. Plnenie úloh bolo 

štvrťročne hodnotené na kontrolných dňoch. Úlohy boli zamerané najmä na 

demografický výskum, inovácie a vývojové práce v oblasti štatistickej informatiky, 

rýchle odhady HDP a zamestnanosti, krátkodobé makroekonomické analýzy 

a prognózy, metodická podpora zostavovania národných účtov, výskum v oblasti 

sociálnej štatistiky a štatistiky práce, spotrebiteľský barometer a štvrťročné zisťovanie 

o dovolenkových pobytoch a služobných cestách. Na základe novej legislatívy 

a požiadaviek z externého prostredia boli ku kontraktom uzatvorené dodatky. Úlohy 

boli rozšírené najmä o spracovanie cien v stavebníctve, zabezpečenie skúšobného 

spracovania a spracovanie nových volieb do orgánov samosprávy obcí,  zisťovanie 

o aktívnom cestovnom ruchu, zabezpečenie aktualizácie aplikačného programového 

vybavenia pre štvrťročné spracovanie cien v stavebníctve a návrh metodiky 

štatistických reportov a analytických výstupov na segmentovú analýzu priemyselných 

odvetví a regiónov.  

 

700 Kapitálové výdavky  
 

Pre kapitolu ŠÚ SR boli na rok 2013 schválené kapitálové výdavky vo výške    

299 887 eur. Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol rozpočet upravený na     

1 026 906 eur (bez prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu v celkovej sume 5 698 800 eur. Použitie prostriedkov EÚ a prostriedkov na 

spolufinancovanie je komentované v časti - 1.3.4. Výdavky kapitoly hradené 

z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim). Úpravy sa týkali prekročenia 

limitu výdavkov o zdroje predchádzajúceho roku vo výške 405 019 eur, povolenia 

presunu kapitálových výdavkov do bežných na tovary a služby v objeme 76 000 eur 

z dôvodu zmeny vstupnej ceny hmotného a nehmotného majetku podľa zákona č. 

60/2009 Z. z. o dani z príjmov, povoleného presunu bežných výdavkov do 

kapitálových výdavkov z dôvodu softvérového riešenia projektu OPIS – Elektronické 

služby ŠÚ SR v objeme 438 000 eur určených na finančné nároky na zaistenie 

udržateľnosti výsledkov vyplývajúcich z projektov OPIS a viazania kapitálových 

prostriedkov vo výške 40 000 eur s možnosťou ich použitia v roku 2014. 
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Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 1 025 224 eur. Časť kapitálových 

výdavkov v sume 265 146 eur bola určená na SODB a použitá na nákup výpočtovej 

techniky, časť v objeme 23 855 eur určená na voľby do VÚC bola použitá na nákup 

osobných automobilov a výdavky vo výške 437 946 eur určené na finančné nároky 

na zaistenie udržateľnosti výsledkov vyplývajúcich z projektov OPIS boli použité na 

rekonštrukciu a modernizáciu softvéru. Kapitálové výdavky vo výške 298 277 eur 

určené na podporné činnosti boli použité na nákup softvéru, osobných automobilov, 

a rekonštrukciu a modernizáciu budov.  

 

 

1.3.2.  Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
 

    
v eur 

 
Schválený Upravený Skutočnosť % 

Funkčná klasifikácia rozpočet rozpočet k čerpania 
  2013 2013 31.12.2013  

 
01.3.2  Rámcové plánovacie 

a štatistické služby    16 725 277 24 294 958 24 794 118 102,1 
  v tom: 

        01.3.2    Sčítanie obyvateľov,  
                  domov a bytov  796 655 958 483 957 938 99,9 
    01.3.2.1 ŠÚ SR – Bežná činnosť 15 928 622 17 437 410 17 449 677 100,1 
    01.3.2.1 ŠÚ SR – Elektronizácia VS 

a rozvoj elektronických 
služieb na centrálnej úrovni 
MF SR – ŠÚ SR 

    01.3.2.1 ŠÚ SR – Bežná činnosť 
(Mimorozpočtové zdroje)                                  

- 
 
- 

5 899 065 
 

- 

  5 899 065 
 

487 438 

100,0 
 

- 
 
01.5.0  Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných  verejných služieb 
(INFOSTAT)  

 
750 000      753 130      753 130 100,0 

     
01.6.0  Všeobecné verejné služby – 
            voľby     1 345 372 1 345 372 1 344 694 99,9 

02.2.0  Civilná ochrana 700             700 - - 
 
09.8.0  Vzdelávanie  128 942 124 078      110 588 89,1 

Spolu výdavky vrátane 
mimorozpočtových 18 950 291 26 518 238 27 002 530 101,8 
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1.3.3.  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
 
Štatistický úrad SR mal v roku 2013 výdavky alokované v  programe 07V – 

Štatistické zisťovania a v podprograme 0A90D – Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – ŠÚ SR.  

Program 07V – Štatistické zisťovania, zámerom programu je zabezpečovať 

štatistické zisťovania v zmysle Programu štátnych štatistických zisťovaní 

a poskytovať štatistické údaje pre potreby orgánov verejnej správy, tuzemským 

a zahraničným subjektom a verejnosti. 

 
Podprogram 07V01 – riadenie štatistických zisťovaní má tri prvky, 07V0101 – 

realizácia štatistických zisťovaní, 07V010A – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

a  07V0104 – činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT Bratislava, ktorá 

vykonáva špecifické výskumné a vývojové úlohy pre potreby ŠÚ SR. 

 
Podprogram 07V02 – podporné činnosti, jeho zámerom bolo vytvárať 

finančné, personálne a prevádzkové podmienky pre  plnenie programu kapitoly. 

 
Podprogram 07V03 – voľby, zámerom bolo zabezpečiť spracovanie výsledkov 

realizovaných volieb. V roku 2013 mal podprogram jeden prvok  07V030A – voľby do 

vyšších územných celkov. Spracovanie výsledkov volieb bolo zabezpečené v plnom 

rozsahu. 

 
Podprogram 0A90D – Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na 

centrálnej úrovni MF SR – ŠÚ SR, podprogram kapitola ŠÚ SR rieši ako účastník 

medzirezortného programu 0A9 – Medzirezortný program OP Informatizácia 

spoločnosti, ktorého gestorom je Úrad vlády SR. Podprogram 0A90D mal v roku 

2013 jeden projekt 0A90D01 – Elektronické služby ŠÚ SR. 

 
V roku 2013 boli na realizáciu programu 07V alokované výdavky vo výške     

21 106 611 eur, v tom zo štátneho rozpočtu 20 619 173 eur a mimorozpočtové 

prostriedky 487 438 eur.  Na realizáciu podprogramu 0A90D boli alokované výdavky 

vo výške 5 899 065 eur, v tom prostriedky Európskej únie 4 442 586 eur 

a prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 1 456 479 eur.                    
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Ciele podprogramov a prvkov a ich monitorovanie v zmysle Monitorovacej 
správy programovej štruktúry ŠÚ SR 

 
07V0101 – Realizácia štatistických zisťovaní 

Cieľ 4: V jednotlivých rokoch zabezpečiť štátne štatistické zisťovania vyplývajúce 

z Programu štátnych štatistických zisťovaní, ktoré organizuje a vykonáva ŠÚ SR. 

Monitorovanie cieľa: V programe štátnych štatistických zisťovaní za rok 2013 bolo 

určených 104  zisťovaní. Krátkodobých zisťovaní bolo realizovaných 73 a dlhodobých 

24. Oproti plánovanému počtu zisťovaní  došlo k zníženiu z dôvodu, že 

v sledovanom roku nebolo realizovaných 7 zisťovaní v dôsledku  optimalizácie 

výkazníctva, nahradenia štatistických údajov údajmi z administratívnych zdrojov, 

neukončeného legislatívneho procesu a implementácie negatívnych priorít. 

Cieľ 5: Zabezpečiť zverejňovanie a poskytovanie štatistických informácií podľa 

Kalendára prvého zverejnenia údajov a požiadaviek Eurostatu. 

Monitorovanie cieľa: Zverejňovanie štatistických informácií bolo zabezpečené na 

100%. Kalendár prvého zverejnenia údajov sa nachádza na stránke 

www.statistics.sk. 

Cieľ 6: Zabezpečiť v určených termínoch implementáciu nariadení a smerníc EÚ 

v gestorstve ŠÚ SR. 

Monitorovanie cieľa: Implementácia nariadení a rozhodnutí EÚ sa vykonáva 

v ustanovených termínoch a rozsahu. Všetky prijaté i novoprijímané štatistické 

nariadenia a rozhodnutia EÚ, za ktoré bol vládou určený zodpovedným alebo 

spoluzodpovedným ŠÚ SR, sú na vnútroštátnej úrovni príslušnými opatreniami 

vecnej povahy aplikovateľné priamo prostredníctvom európskeho štatistického 

systému alebo prostredníctvom legislatívnych opatrení prijatých zákonom o štátnej 

štatistike, jeho vykonávacími vyhláškami, osobitne vyhláškou o Programe štátnych 

štatistických zisťovaní na príslušné trojročné obdobie jej účinnosti. Cieľ bol splnený 

na 100%. 

 
07V0104–Výskumné a vývojové úlohy (príspevková organizácia INFOSTAT         

Bratislava) 

Cieľ 2: Riešiť špecifické úlohy v rámci štatistických zisťovaní na základe 

uzatvoreného Kontraktu na 100%. 

Monitorovanie cieľa: Hodnotenie plnenia úloh sa uskutočňovalo štvrťročne na 

kontrolných dňoch, kde sa prezentovali a hodnotili jednotlivé úlohy. V záveroch 

z kontrolných dní bolo konštatované, že všetky úlohy špecifikované v kontraktoch 

http://www.statistics.sk/
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a v dodatkoch boli splnené v požadovanej kvalite a protokolárne odovzdané. Cieľ bol 

splnený na 100%.  

 
07V010A – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

Cieľ 1: Získanie a poskytnutie údajov o obyvateľoch. 

Monitorovanie cieľa: Rozpočtové prostriedky na SODB v roku 2013 boli použité na 

disemináciu výsledkov sčítania, publikačnú činnosť, ďalej platy zamestnancov, 

materiálno-technické vybavenie činností a režijné výdavky. Cieľ bol splnený na 

100%. 

 
07V02 – Podporné činnosti 

Cieľ 2: Vytvoriť finančné, personálne a prevádzkové podmienky na splnenie úloh 

vyplývajúcich z Programu štátnych štatistických zisťovaní na 100%. 

Monitorovanie cieľa: Podmienky na plnenie úloh boli náročné z finančného hľadiska. 

Úlohy sa podarilo splniť prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií 

SR, interných rozpočtových opatrení a úsporných a racionalizačných opatrení. Cieľ 

bol splnený na 100%. 

 
07V03 – Voľby 

Cieľ 2: Úspešne a kvalitne zabezpečiť spracovanie výsledkov volieb. 

Monitorovanie cieľa: ŠÚ SR v roku 2013 zabezpečil spracovanie výsledkov volieb do 

vyšších územných celkov (prvok 07V030A), ktoré sa konali 9. 11. 2013 a                

23. 11. 2013. Cieľ bol splnený na 100%.   

 
0A90D - Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni          

              MF SR – ŠÚ SR 

Cieľ 4: Do roku 2013 zabezpečiť zavedenie 34 elektronických služieb dostupných   

on-line. 

Monitorovanie cieľa: Do produkčnej prevádzky bolo nasadených 18 služieb. 

Plánované nasadenie ostatných služieb do produkcie je február 2014. 

Cieľ 5: Do roku 2013 vytvoriť podmienky pre zavedenie systému eGovernmentu v 1 

organizácii verejnej správy. 

Monitorovanie cieľa: Systém bol zavedený v novembri 2013 a ostatné služby budú 

spustené do produkcie vo februári 2014. 

Cieľ 6: Do roku 2013 dosiahnuť 100% on-line dostupnosť pri 1 základnej verejnej 

službe. 
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Monitorovanie cieľa: Základná verejná služba Štatistické výkazníctvo bola spustená 

v novembri 2013 spustením modulu ZBER v rámci nového systému. 

 
0A90D01 – Elektronické služby ŠÚ SR 

Cieľ 2: Do roku 2013 zabezpečiť zavedenie 34 elektronických služieb dostupných   

on-line. 

Monitorovanie cieľa: Do produkčnej prevádzky bolo nasadených 18 služieb. 

Plánované nasadenie ostatných služieb do produkcie je február 2014. 

 

1.3.4.  Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov          
           a spolufinancovania k nim 
  

1. Prostriedky Európskej únie na spoločné programy EÚ a SR zaradené do 

výdavkov štátneho rozpočtu a prostriedky štátneho rozpočtu určené na 

spolufinancovanie spoločných programov EÚ a SR:  

                                                                                                                                            v eur                                                                     
Program Zdroj Názov zdroja, kategória 

ekonomickej klasifikácie 
Schválený 
rozpočet 

2013 

Rozpočet  
po zmenách 

2013 

Skutočnosť 
 k 31.12.2013 

Skutočnosť 
za rok 2012 

0A90D 11S1  Prostr. Európskej únie (630) - 16 273,56 16 273,56 - 

0A90D 11S2  Prostr. na spolufinanc. (630) - 2 871,78 2 871,78 - 

0A90D 11S3  Prostr. na spolufinanc. (630) - 2 463,43 2 463,43 - 

0A90D 11S1  Prostr. Európskej únie (700) - 4 291 766,21 4 291 766,21 3 559 402,73 

0A90D 11S2  Prostr. na spolufinanc. (700) - 757 370,59 757 370,59    628 129,90 

0A90D 11S3  Prostr. na spolufinanc. (700) - 649 663,20 649 663,20    538 802,17 

0A90D 13S1  Prostr. Európskej únie (610) - 76 363,52 76 363,52 - 

0A90D 13S2  Prostr. na spolufinanc. (610) - 13 476 13 476 - 

0A90D 13S3  Prostr. na spolufinanc. (610) - 11 559,55 11 559,55 - 

0A90D 13S1  Prostr. Európskej únie (620) - 25 067,82 25 067,82 - 

0A90D 13S2  Prostr. na spolufinanc. (620) - 4 423,50 4 423,50 - 

0A90D 13S3  Prostr. na spolufinanc. (620) - 3 794,74 3 794,74 - 

0A90D 13S1  Prostr. Európskej únie (630) - 33 114,72 33 114,72    85 077,12 

0A90D 13S2  Prostr. na spolufinanc. (630) - 5 843,82 5 843,82    15 013,63 

0A90D 13S3  Prostr. na spolufinanc. (630) - 5 012,69 5 012,69    12 878,51 

0A90D 13S1  Prostr. Európskej únie (700) - - -  1 567 978,29 

0A90D 13S2  Prostr. na spolufinanc. (700) - - -     276 702,06 

0A90D 13S3  Prostr. na spolufinanc. (700) - - -     237 351,65 

Spolu    - 5 899 065,13 5 899 065,13 6 921 336,06 
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Prostriedky Európskej únie boli poskytnuté z Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja v rámci financovania OP Informatizácia spoločnosti. Prostriedky EÚ na 

spoločné programy EÚ a SR vo výške 4 442 585,83 eur spolu s prostriedkami ŠR 

určenými na spolufinancovanie spoločných programov EÚ a SR v celkovom objeme 

1 456 479,30 eur mal ŠÚ SR alokované v podprograme 0A90D - Elektronizácia VS 

a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR – ŠÚ SR, v členení na 

nižšiu úroveň v projekte 0A90D01 – Elektronické služby ŠÚ SR. Podprogram 0A90D 

ŠÚ SR rieši ako účastník medzirezortného programu 0A9 – Medzirezortný program 

OP Informatizácia spoločnosti, ktorého gestorom je Úrad vlády SR. Väčšia časť 

prostriedkov v objeme 5 698 800 eur (v tom prostriedky EÚ 4 291 766,21 eur 

a prostriedky na spolufinancovanie 1 407 033,79 eur) boli v súlade s ich účelovým 

určením použité na kapitálové výdavky na nákup softvérov a licencií. Časť v objeme 

200 265,13 eur (v tom prostriedky EÚ 150 819,62 eur a prostriedky na 

spolufinancovanie 49 445,51 eur) boli použité na bežné výdavky, v tom 65 580 eur 

na tovary a služby na školenia a platby za poradenské služby a propagáciu projektu 

a 134 685,13 eur na refundáciu mzdových nákladov a poistného (v tom mzdy, platy 

101 399,07 eur a poistné 33 286,06 eur).    
 

2. Prostriedky Európskej únie nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu – 

oprávnenie prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách 

(zahraničné granty):                                                                                                                                              

                                                                                                                                            v eur 
Program Zdroj Názov zdroja, kategória 

ekonomickej klasifikácie 
Schválený 
rozpočet 

2013 

Rozpočet  
po zmenách 

2013 

Skutočnosť 
 k 31.12.2013 

Skutočnosť 
za rok 2012 

07V 35 Zahraničné granty (610) - - 184 629    142 250,00 

07V 35 Zahraničné granty (620) - - 92 108,68      50 806,92 

07V 35 Zahraničné granty (630) - - 207 568,32    310 226,96 

Spolu   - - 484 306    503 283,88 

 
 
 

Mimorozpočtové prostriedky, o ktoré ŠÚ SR mal oprávnenie prekročiť limit 

výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách, boli poskytnuté Európskou 

komisiou formou bežných zahraničných grantov určených na financovanie nových 

zisťovaní v oblasti štatistiky v súlade s európskou legislatívou. Prostriedky boli 

alokované v programe 07V – Štatistické zisťovania a použité najmä na refundáciu 
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mzdových nákladov zamestnancov podieľajúcich sa na prácach EÚ projektov, ich 

materiálne a programové zabezpečenie, ďalej  úhradu  dohôd a zahraničné  

pracovné cesty.  Finančné  prostriedky  boli  použité na realizované štatistické 

zisťovania - zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných technológií 

v domácnostiach a u jednotlivcov, zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných 

technológií v podnikoch, výberové zisťovanie pracovných síl a iné. 

 

 

1.4.   V ý s l e d o k    r o z p o č t o v é h o   h o s p o d á r e n i a   k a p i t o l y 
    

                    v eur 
    
 Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 

 2013 2013 31.12.2013 
 1 2 3 
Príjmy spolu      150 000      150 000     666 057 
z toho: prijaté z rozpočtu EÚ - - - 
    
Výdavky spolu   18 950 291    26 518 238       27 002 530     
z  toho: kryté prostriedkami EÚ -      4 442 586     4 442 586 
    
Saldo príjmov a výdavkov   18 800 291    26 368 238   26 336 473 
z toho: z prostriedkov EÚ -      4 442 586     4 442 586 

 

Nižšie saldo príjmov a výdavkov je ovplyvnené prekročením plnenia 

rozpočtových nedaňových príjmov. 

 
 
1.5.   F i n a n č n é   o p e r á c i e 

 
1.5.1.  Príjmové finančné operácie  

 

Kapitola ŠÚ SR v hlavnej kategórii 400 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 

eviduje na podpoložke 453  sumu 965 tis. eur - zostatok prostriedkov 

predchádzajúcich rokov, v tom zostatok účtu sociálneho fondu 25 tis. eur 

a depozitného účtu 940 tis. eur. V hlavnej kategórii 500 ekonomickej rozpočtovej 

klasifikácie úrad nemá žiadne príjmy.  
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1.5.2.  Výdavkové finančné operácie 
 

 Kapitola ŠÚ SR nemá výdavky v hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej 

klasifikácie. 

 

 
1.6.   Z h o d n o t e n i e   z a m e s t n a n o s t i 
 
V rozpise záväzných ukazovateľov na rok 2013 za oblasť zamestnanosti boli 

schválené nasledovné ukazovatele: 
 
                                                                                                                               v eur                                                        

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 

Rozdiel 

 2013 2013 31.12.2013 3-2 
 1 2 3 4 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania (610) celkom (A+B)     
A. Mzdy, platy a OOV bez prostriedkov EÚ 
     a spolufinancovania k nim 

 
8 929 290 

 
8 929 290 

 
9 047 477,07 
  

8 946 078 

 
9 232 023,82 

 
9 130 624,75 

 
+184 546,75 

 
+184 546,75 

         z toho: kód zdroja 111               
                     kód zdroja 35 
         z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  
                     aparátu ústredného orgánu 

8 929 290 
- 
 

8 929 290 

8 946 078 
- 
 

8 946 078 

8 945 995,75 
       184 629 

 
9 130 624,75 

         -82,25 
+184 629 

 
+184 546,75 

                     z toho: kód zdroja 111 
                                 kód zdroja 35  
B. Mzdy, platy a OOV hradené z prostriedkov 
     EÚ a spolufinancovania k nim 
         z toho: kód zdroja 13S1 
                     kód zdroja 13S2, 13S3 
         z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 
                     aparátu ústredného orgánu 
                     z toho: kód zdroja 13S1 
                                 kód zdroja 13S2, 13S3 
 

8 929 290 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 

8 946 078 
- 
 

101 399,07 
     76 363,52 
   25 035,55 

 
101 399,07 
  76 363,52 
  25 035,55 

 

8 945 995,75 
       184 629 

 
101 399,07 
  76 363,52 
  25 035,55 

 
101 399,07 
  76 363,52 
  25 035,55 

 

          -82,25 
+184 629 

 
0 
0 
0 
 
0 
0 
0 
 

 
Ukazovateľ 

 
 

Schválený 
limit 

k 1.1.2013 

Upravený 
limit 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 
(priemerný 
evidenčný 

prepočítaný 
počet)  

Rozdiel 
 

3-2 

Počet zamestnancov rozpočt.organiz. (osoby) 
         z toho: aparát ústredného orgánu 

935 
935 

935 
935 

911,4 
911,4 

-23,6 
-23,6 
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Na rok 2013 bol Štatistickému úradu SR schválený rozpočet na mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 8 929 290 eur. Rozpočtovými 

opatreniami Ministerstva financií SR bol rozpočet upravený na 9 047 477,07 eur 

(vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania v objeme 101 399,07 eur). Rozpočtové 

opatrenia sa týkali navýšenia limitu výdavkov o prostriedky Európskej únie 

a spolufinancovania určené na refundáciu mzdových nákladov pracovníkov 

podieľajúcich sa na prácach spojených s realizáciou projektu Elektronické služby 

ŠÚ SR vo výške 101 399,07 eur (v tom prostriedky EÚ   76 363,52 eur a prostriedky 

určené na spolufinancovanie 25 035,55 eur). Ďalším rozpočtovým opatrením boli 

naopak viazané mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 4 536 eur, ktoré boli 

vyčlenené na zvýšenie platu zamestnanca vo verejnej funkcii v schválenom rozpočte 

na rok 2013. Na implementáciu metodiky ESA 2010 pre rok 2013 bolo povolené 

prekročenie limitu mzdových výdavkov o 15 000 eur a taktiež bolo povolené  

prekročenie limitu výdavkov o 6 324 eur určených na zabezpečenie finančných 

prostriedkov na refundáciu platu čerpaného v roku 2013 na dočasné obsadenie 

miesta uvoľneného vyslaním národného experta do inštitúcie EÚ.  

V skutočnosti boli výdavky na mzdy čerpané vo výške 9 232 023,82 eur, v tom 

rozpočtové zdroje (kód 111) 8 945 995,75 eur (z toho 179 690,56 eur na SODB 

a 455 469,59 eur na voľby do VÚC), ďalej rozpočtové zdroje – prostriedky EÚ (kód 

13S1) 76 363,52 eur, rozpočtové zdroje – prostriedky na spolufinancovanie (kód 

13S2, 13S3) 25 035,55 eur a mimorozpočtové zdroje (kód 35) 184 629 eur. 

Prostriedky Európskej únie a prostriedky určené na spolufinancovanie boli použité 

v súlade s ich určením  na refundáciu mzdových nákladov pracovníkov podieľajúcich 

sa na prácach spojených s realizáciou projektu Elektronické služby ŠÚ SR. Projekt 

ŠÚ SR rieši ako účastník Medzirezortného programu OP Informatizácia spoločnosti, 

ktorého gestorom je Úrad vlády SR. Mimorozpočtové zdroje z bežných zahraničných 

grantov boli použité na refundáciu mzdových nákladov zamestnancov podieľajúcich 

sa na prácach EÚ projektov. 

 
 
1.7.   Z h o d n o t e n i e   v ý s l e d k o v   k o n t r o l 
 

 
Interné kontroly boli vykonávané na vybraných pracoviskách ŠÚ SR 

a príspevkovej organizácii INFOSTAT so zameraním na hospodárne vynakladanie 

rozpočtových prostriedkov.   
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Audítorská skupina Ministerstva financií SR vykonala v termíne od 4. 6. 2013 

do 2. 7. 2013 audit s cieľom overiť a ohodnotiť dodržanie zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov za roky 2011 až 2012. V zmysle záverov vykonaného 

auditu, ŠÚ SR porušil finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. h) zákona 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy neviazaním rozpočtových prostriedkov za 

neplnenie príjmov v rozpočtovom roku 2011 a 2012. V zmysle navrhnutých 

odporúčaní audítorskou skupinou, ŠÚ SR prijal opatrenia na nápravu zistených 

nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku. ŠÚ SR písomne oznámil 

auditujúcemu orgánu návrh na odstránenie nedostatkov z vládneho auditu vydaním 

Príkazu predsedníčky ŠÚ SR na odstránenie nedostatkov zo zistení uvedených 

v správe z predmetného auditu, a to dôsledne dodržiavať zákon o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v súvislosti s viazaním rozpočtových prostriedkov za 

nenaplnenie príjmov v rozpočtovom roku. Ďalej v zmysle navrhnutých odporúčaní  

ŠÚ SR predložil písomnú správu o splnení opatrení na nápravu zistených 

nedostatkov a odstránení príčin tým, že priebežne monitoroval daný stav 

a operatívne prijímal opatrenia smerujúce k splneniu záväzného ukazovateľa 

rozpočtu – príjmy. 

Spoločnosť Deloitte Audit s.r.o. vykonala na úrade v roku 2013 vládny audit 

zameraný na konsolidovanú účtovnú závierku účtovnej jednotky verejnej správy, 

ktorú za konsolidovaný celok zostavil Štatistický úrad SR, a ktorá obsahuje 

konsolidovanú súvahu, súvisiaci konsolidovaný výkaz ziskov a strát, a poznámky 

konsolidovanej účtovnej závierky podľa stavu k 31. decembru 2012. Podľa názoru 

spoločnosti Deloitte Audit s.r.o., okrem vplyvu a možného vplyvu zistených 

skutočností, účtovná závierka vyjadruje objektívne vo všetkých významných 

súvislostiach finančnú situáciu kapitoly ŠÚ SR k 31. decembru 2012 a výsledky jeho 

hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom 

o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov.  

 

 
1.8.   Z h o d n o t e n i e   m a j e t k o v e j   p o z í c i e   k a p i t o l y   ŠÚ SR 

 

ŠÚ SR vykazuje za rok 2013 pohľadávky vo výške 8 721 eur, pričom celkovú 

sumu tvoria pohľadávky po lehote splatnosti, ktoré vznikli neuhradením faktúr za 

publikácie a za nájomné. Ich úhradu očakávame v priebehu roka  2014. 
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Záväzky za rok 2013 sú v celkovej výške 1 851 306 eur, z toho: 
 

ostatné záväzky 7 259 eur 
zamestnanci 720 440 eur 
sociálny fond                                           21 193 eur 
zúčtovanie s inštitúciami soc. zabezpečenia 466 957 eur 

ostatné priame dane  

nevyfakturované dodávky 

dodávatelia                                                                                                       

118 670 eur 

88 564 eur 

428 223 eur 

 
 

Záväzky za rok 2013 súvisia najmä s nevyplatenými mzdami a príslušnými 

odvodmi do poisťovní za mesiac december 2013. Záväzky po lehote splatnosti viac 

ako 1 rok ŠÚ SR nevykazuje. 

 

1.9.   M a j e t k o v é   ú č a s t i   š t á t u   v   o b ch o d n ý ch   
         s p o l o č n o s t i a ch 

 
 Prostredníctvom kapitoly ŠÚ SR sa nezabezpečujú majetkové účasti 

v obchodných spoločnostiach. 

 

1.10.   Z h o d n o t e n i e   v ý s l e d k o v   h o s p o d á r e n i a                      
a   m a j e t  k o v e j   p o z í c i e   p r í s p e v k o v e j                          
o r g a n i z á c i e   I N F O S T A T   B r a t i s l a v a 

 
 Náklady na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT špecifikované 

vo výkaze ziskov a strát k 31. 12. 2013 dosiahli 1 505 209 eur a výnosy              

1 506 637  eur. 

 

 Inštitút v roku 2013 dosiahol kladný hospodársky výsledok vo výške 1 428 eur. 

Počas roka hospodáril s vyrovnaným rozpočtom a presťahovaním sa do 

zrekonštruovanej budovy v mesiaci marec zahájil proces hospodárskej stabilizácie.  

 

Podstatnú nákladovú položku  tvoria osobné náklady vo výške 1 214 198 eur, 

v ktorých sú zahrnuté vyplatené mzdy, odmeny, dohody o vykonaní práce, všetky 

druhy zákonného poistenia zamestnancov a ostatné zákonné sociálne náklady. Mzdy 
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oproti roku 2012 klesli o 10%, čo bolo spôsobené poklesom počtu zamestnancov. 

Druhou najvyššou nákladovou položkou boli odpisy vo výške 98 345 eur. Je to 

v dôsledku postupného odpisovania nového zakúpeného hmotného a nehmotného 

majetku, ako aj postupného odpisovania zrekonštruovanej budovy v zmysle platnej 

účtovnej legislatívy. Nezanedbateľnú nákladovú položku predstavuje tvorba rezerv 

na nevyčerpanú dovolenku, na odchodné a odstupné, ktorá činila 33 284 eur. 

Spotreba materiálu a energie dosiahla výšku 37 998 eur. V nadobudnutej 

nehnuteľnosti v úvode roka prebiehali rekonštrukčné práce a náklady na nájomné 

v pôvodnej budove, kde inštitút sídlil 2 mesiace, predstavovali sumu 32 755 eur. 

 

Kladný hospodársky výsledok vznikol aj znížením nákladov v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom,  a to najmä poklesom osobných nákladov a úsporou 

energie. Všetky servisné dodávateľské zmluvy boli v nových podmienkach 

prehodnotené tak, aby reálne a racionálne vyjadrovali potrebu v nových 

podmienkach. 

Kapitálové prostriedky boli v roku 2013 čerpané v sume 475 420 eur. 

 

Stav majetku inštitútu k 31. 12. 2013  predstavoval  2 027 tis. eur, z toho 

dlhodobý nehmotný majetok 20 tis. eur a dlhodobý hmotný majetok 2 007 tis. eur, 

kde je zahrnutý pozemok, stavba, samostatné hnuteľné veci a ich súbory.    

 
Záväzky organizácie dosiahli výšku 208 tis. eur. Medzi najvýznamnejšie patria:  
 

dodávatelia                  18 151 eur 
zamestnanci a inštitúcie soc. zabezpeč.        144 250 eur 
ostatné priame dane          21 482 eur 
daň z pridanej hodnoty            7 091 eur 
nezúčtované granty          16 764 eur 
         

       
 V roku 2013 INFOSTAT prijal od Štatistického úradu SR bežné transfery 

v celkovej výške 1 026 810 eur na riešenie úloh pre potreby ŠÚ SR. Úlohy boli 

špecifikované v kontraktoch a ich dodatkoch uzatvorených medzi ŠÚ SR 

a INFOSTATom na rok 2013. Do konca roka 2013 INFOSTAT čerpal poskytnuté 

prostriedky do výšky 996 810 eur. Na nevyčerpaný objem prostriedkov 30 000 eur 

poskytnutých po 1. októbri 2013, ktoré nebolo možné použiť do konca rozpočtového 
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roka, INFOSTAT v zmysle § 8 odsek 5 zákona o rozpočtových pravidlách využil 

možnosť dočerpať uvedený transfer do konca marca 2014. V zmysle § 8 odsek 5 

zákona o rozpočtových pravidlách INFOSTAT v roku 2013 dočerpal aj zdroje 

v objeme 40 000 eur prenesené z roku 2012.  

 

 
Z á v e r 

 

Návrh záverečného účtu kapitoly ŠÚ SR za rok 2013 bol vypracovaný 

v zmysle Smernice Ministerstva financií SR č. MF/10705/2012-311 z 22. februára 

2012 a jej Dodatku č. 1 z 19. septembra 2013. Napriek náročnosti finančných 

podmienok (rozpočet mal výrazne reštrikčný charakter), ŠÚ SR zabezpečil aj vďaka 

mimoriadnym úsporným a racionalizačným opatreniam v roku 2013 chod úradu 

a splnil všetky úlohy na medzinárodnej i národnej úrovni v požadovanej kvalite.  

V hodnotenom období pretrvával nedostatok prostriedkov na mzdy, tovary a služby 

a dlhodobým osobitne vážnym problémom zostáva havarijný stav budovy ústredia 

úradu v Bratislave.  

Neriešenie oprávnených požiadaviek Štatistického úradu SR a pokračovanie v 

trende znižovania jeho rozpočtu aj v budúcich rokoch sa javí ako neudržateľné 

a spája sa s možnosťou  vážneho ohrozenia jeho funkcionality, oslabenia 

aktuálnosti, spoľahlivosti, objektívnosti a nestrannosti poskytovaných informácií. 

Adekvátne rozpočtové zabezpečenie činnosti úradu je súčasťou garancie a odbornej 
nezávislosti úradu. Finančná insuficiencia môže ohroziť  postavenie  úradu 

v európskom štatistickom systéme a viesť k  vážnym problémom pri plnení úloh   

a medzinárodných záväzkov Slovenskej republiky v oblasti štátnej štatistiky. 

 

 

   



Tabuľka: 1
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        

Ukazovateľ Schválený                  
rozpočet     

Upravený                 
rozpočet       Skutočnosť % k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 150 150 666 444,0

 
A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 150 150 182 121,3

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 110 110 122 110,9
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 26 26 33 126,9
3. Kapitálové príjmy 0 0 0 0,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 14 14 27 192,9

C. Granty a transfery 0 0 484 0,0
1. Tuzemské bežné granty a transfery 0 0 0 0,0
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 484 0,0
4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 18 950 26 518 27 003 101,8
 

A. Bežné výdavky 18 650 19 792 20 279 102,5
1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 8 929 9 047 9 232 102,0
2. Poistné a príspevok do poisťovní 3 671 3 698 3 840 103,8
3. Tovary a služby 5 257 5 700 5 834 102,4
4. Bežné transfery 793 1 347 1 373 101,9

z toho :     
  - Príspevkovej organizácii 750 1 027 1 027  
  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0
  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
  - Obci 0 0 0 0,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 0 0 0,0
  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 0 0 0 0,0
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 0 0 0 0,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 300 6 726 6 724 100,0
1. Obstarávanie kapitálových aktív 300 6 726 6 724 100,0
2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

z toho :  
  - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0
  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
  - Obci 0 0 0 0,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -18 800 -26 368 -26 337 99,9

(v tis. eur)

Štátna pokladnica
14.3.2014

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2013

32 Štatistický úrad SR



Tabuľka: 2
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Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upraveném
u rozpočtu

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upraveném
u rozpočtu

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upravenému 

rozpočtu
01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 18 519 19 667 20 169 102,6 300 6 726 6 724 100,0 18 819 26 393 26 893 101,9
01.3  Všeobecné služby 16 524 17 593 18 097 102,9 200 6 702 6 700 100,0 16 724 24 295 24 797 102,1
01.3.2  Rámcové plánovacie a štatistické služby 16 524 17 593 18 097 102,9 200 6 702 6 700 100,0 16 724 24 295 24 797 102,1
01.5  Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb 750 753 753 100,0 0 0 0 0,0 750 753 753 100,0
01.5.0  Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služi 750 753 753 100,0 0 0 0 0,0 750 753 753 100,0
01.6  Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 1 245 1 321 1 319 99,8 100 24 24 100,0 1 345 1 345 1 343 99,9
01.6.0  Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 1 245 1 321 1 319 99,8 100 24 24 100,0 1 345 1 345 1 343 99,9
02  OBRANA 1 1 0 0,0 0 0 0 0,0 1 1 0 0,0
02.2  Civilná ochrana 1 1 0 0,0 0 0 0 0,0 1 1 0 0,0
02.2.0  Civilná ochrana 1 1 0 0,0 0 0 0 0,0 1 1 0 0,0
09  VZDELÁVANIE 130 124 110 88,7 0 0 0 0,0 130 124 110 88,7
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 130 124 110 88,7 0 0 0 0,0 130 124 110 88,7
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 130 124 110 88,7 0 0 0 0,0 130 124 110 88,7
S P O L U 18 650 19 792 20 279 102,5 300 6 726 6 724 100,0 18 950 26 518 27 003 101,8

Štátna pokladnica
14.3.2014

700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2013

600 - Bežné výdavky

Kód a názov

(v tis. eur)

32 Štatistický úrad SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 32 Štatistický úrad SR

Ek.kl. Ukazovateľ Schválený rozpočet     Upravený rozpočet       Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 965 0,0
 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami 0 0 965 0,0

v tom:  
410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných 
finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 0,0
440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného 

majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 
fondu

0 0 0 0,0
450 z ostatných finančných operácií 0 0 965 0,0
500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 0 0,0

 
800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 

finančnými pasívami 0 0 0 0,0

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na 
majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 0

0,0

820 Splácanie istín 0 0 0 0,0
v tom: 0,0

821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0
822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej 

finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0
0,0

823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej 
finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0

0,0

824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0
I.- II.  Prebytok (+), schodok (-) 0 0 965 0,0

Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2013
(v tis. eur)

Štátna pokladnica
14.3.2014



Tabuľka č. 4 
Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly na rok 2013  

     v eur 

  Schválený Upravený  Skutočnosť % plnenia 
  rozpočet rozpočet k 31.12.2013 schválený upravený 
  2013 2013  rozpočet rozpočet  
I. PRÍJMY KAPITOLY 
      A. Záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111) 
                                           (kód zdroja 35, 72e) 
      B. Prostriedky Európskej únie 

       150 000 
       150 000            

- 
- 

       150 000 
       150 000              

- 
- 

       666 057 
       178 619 
       487 438             

- 

444,0 
119,1 

- 
- 

444,0 
119,1 

- 
- 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 18 950 291 26 518 238 27 002 530 142,5 101,8 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie 18 950 291 22 075 652 22 559 944 119,0 102,2 

        z toho: 
         A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)                 
                mimorozpočtové prostriedky (kód zdroja 35, 72e) 

18 950 291                           
- 

 
 

20 214 154                
- 

 
 

20 211 413                                                     
487 438 

  
 

106,7 
- 

 
 

100,0 
- 

         A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11S2, 11S3,  
                13S2, 13S3)  - 1 456 479 1 456 479 - 100,0 

         A.3. mzdy,platy,služ.príjmy a ost.os.vyrovnania (610) 8 929 290 8 971 114 9 155 661 102,5 102,1 
                z toho: kód zdroja 111 
                            kód zdroja 13S2, 13S3 
                            kód zdroja 35 

8 929 290 
- 
- 

8 946 078 
           25 036 

- 

8 945 996 
           25 036 
         184 629 

100,2 
- 
- 

100,0 
100,0 

- 
                z toho: mzdy,platy,služ.príjmy aparátu ústr.orgánu 8 929 290 8 971 114 9 155 661 102,5 102,1 
                            z toho: kód zdroja 111 
                                        kód zdroja 13S2, 13S3 

8 929 290 
- 

8 946 078 
           25 036 

8 945 996 
           25 036 

100,2 
- 

100,0 
100,0 

                                        kód zdroja 35 - -          184 629 - - 
         Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa 
         prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 532/2012 (osoby)             935             935             911 97,4 97,4 
                z toho: aparát ústredného orgánu             935             935             911 97,4 97,4 
        A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na     
               spolufinancovanie)         299 887 1 026 906 1 025 224 341,9 99,8 
                z toho: kód zdroja 111         299 887          621 887          620 610 206,9 99,8 
                            kód zdroja 131 -          405 019          404 614  - 99,9 

B. Prostriedky Európskej únie (kód zdroja 11S1,13S1)                                                             -       4 442 586       4 442 586 - 100,0 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov 
    vlády SR a časti programov vlády SR      

          07V Štatistické zisťovania     18 950 291     20 619 173     21 103 465 111,4 102,3 
          0A90D Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb  
                      na centrálnej úrovni MF SR - ŠÚ SR - 5 899 065 5 899 065 - 100,0 
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                             

Ukazovateľ Schválený                     
rozpočet     

Upravený                       
rozpočet       Skutočnosť % k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 1 442 2 101 1 489 70,9

 
A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 692 1 074 233 21,7

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 0 0 0 0,0
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 446 446 134 30,0
3. Kapitálové príjmy 246 628 0 0,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 0 0 99 0,0

C. Granty a transfery 750 1 027 1 256 122,3
1. Tuzemské bežné granty a transfery 750 1 027 1 027 100,0
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 229 0,0
4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 1 442 2 101 1 911 91,0
 

A. Bežné výdavky 1 196 1 605 1 435 89,4
1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 734 635 636 100,2
2. Poistné a príspevok do poisťovní 257 288 270 93,8
3. Tovary a služby 197 655 502 76,6
4. Bežné transfery 8 27 27 100,0

5.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návrat. 
finančnou výpomocou a finančným prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 246 496 476 96,0
1. Obstarávanie kapitálových aktív 246 496 476 96,0
2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) 0 0 -422 0,0

(v tis. eur)
Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2013

Štátna pokladnica
19.3.2014

32 Štatistický úrad SR
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upraveném
u rozpočtu

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upravenému 

rozpočtu

Schválený 
rozpočet     

Upravený 
rozpočet       Skutočnosť

% k 
upravenému 

rozpočtu
01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 1 196 1 605 1 435 89,4 246 496 476 96,0 1 442 2 101 1 911 91,0
01.3  Všeobecné služby 0 277 287 103,6 0 0 0 0,0 0 277 287 103,6
01.3.2  Rámcové plánovacie a štatistické služby 0 277 287 103,6 0 0 0 0,0 0 277 287 103,6
01.5  Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb 1 196 1 328 1 148 86,4 246 496 476 96,0 1 442 1 824 1 624 89,0
01.5.0  Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služi 1 196 1 328 1 148 86,4 246 496 476 96,0 1 442 1 824 1 624 89,0
S P O L U 1 196 1 605 1 435 89,4 246 496 476 96,0 1 442 2 101 1 911 91,0

Štátna pokladnica
19.3.2014

Výdavky spolu600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2013
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Kód a názov

(v tis. eur)



Tabuľka: 7
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                   

Brutto Korekcia Netto
   Neobežný majetok 002 66 067 32 779 33 288 31 489

     Dlhodobý nehmotný majetok 003 34 449 8 580 25 869 22 374
     Dlhodobý hmotný majetok 011 31 618 24 199 7 419 9 115
     Dlhodobý finančný majetok 024 0 0 0 0
         z toho: podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 025 0 0 0 0
                    podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom 026 0 0 0 0
Obežný majetok 033 2 043 7 2 036 1 570
     Zásoby 034 231 0 231 217
     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 040 30 0 30 40
     Dlhodobé pohľadávky 048 0 0 0 0
         z toho: odberatelia 049 0 0 0 0
                    iné pohľadávky 059 0 0 0 0
     Krátkodobé  pohľadávky 060 9 7 2 3
         z toho: odberatelia 061 0 0 0 0
                    pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov 066 9 7 2 3
                    pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov 067 0 0 0 0
     Finančné účty 085 1 773 0 1 773 1 310
         z toho: bankové účty 088+089 1 772 0 1 772 1 309
     Poskytnuté návratné finančné výpomoci 098+104 0 0 0 0
     Časové rozlíšenie 110 106 0 106 4
     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 114 0 0 0 0

M a j e t o k    s p o l u 68 216 32 786 35 430 33 063

P A S Í V A č.r. Bežné                                 
účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

   Vlastné imanie 116 -918 -843
     Oceňovacie rozdiely 117 0 0
     Fondy 120 0 0
     Výsledok hospodárenia 123 -918 -843
         z toho: výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 125 150 7
Záväzky 126 35 701 33 464
     Rezervy 127 535 562
     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 132 33 315 31 525
     Dlhodobé záväzky 140 22 33
         z toho: záväzky z nájmu 145 0 0
                    iné záväzky 149 1 7
                    vydané dlhopisy dlhodobé 150 0 0
     Krátkodobé záväzky 151 1 829 1 344
         z toho : dodávatelia 152 428 41
     Bankové úvery a výpomoci 173 0 0
         z toho: bankové úvery dlhodobé 174 0 0
                    bežné bankové úvery 175 0 0
                    prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS 178+179 0 0
     Časové rozlíšenie 180 647 442

        Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 183 0 0

V l a s t n é    i m a n i e    a    z á v ä z k y    s p o l u 35 430 33 063

Štátna pokladnica
14.3.2014

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

A K T Í V A č.r.
Bežné účtovné obdobie
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Agregovaná súvaha kapitoly ŠR a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 2013
(v tis. eur)



Tabuľka: 8
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Hlavná                         
činnosť

Podnikateľská 
činnosť Spolu

Spotrebované nákupy 001 1 367 0 1 367 926
     z toho: spotreba materiálu 002 871 0 871 327
                spotreba energie 003 496 0 496 599
                predaný tovar 005 0 0 0 0
Služby 006 3 398 0 3 398 2 438
Osobné náklady 011 14 270 0 14 270 15 109
     z toho: mzdové náklady 012 9 960 0 9 960 10 995
                zákonné sociálne poistenie 013 3 532 0 3 532 3 474
                zákonné sociálne náklady 015 697 0 697 554
Dane a poplatky 017 69 0 69 62
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 021 11 0 11 9
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 029 5 458 0 5 458 5 365
     z toho: odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 4 923 0 4 923 4 796
                rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 031 535 0 535 569
Finančné náklady 040 16 0 16 11
Mimoriadne náklady 049 0 0 0 0
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 054 180 0 180 169
     z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov 063 -1 0 -1 -6
N á k l a d y   c e l k o m 24 769 0 24 769 24 089

Hlavná                      
činnosť

Podnikateľská 
činnosť Spolu

Tržby za vlastné výkony a tovar 065 28 0 28 29
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 069 0 0 0 0
Aktivácia 074 0 0 0 0
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 079 0 0 0 0
     z toho: daňové a colné výnosy štátu 080 0 0 0 0
                výnosy z poplatkov 082 0 0 0 0
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 083 154 0 154 146
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 090 562 0 562 555
Finančné výnosy 100 0 0 0 0
Mimoriadne výnosy 109 0 0 0 0
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 114 24 175 0 24 175 23 366
     z toho: výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 18 773 0 18 773 18 066
                výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu  116 4 923 0 4 923 4 355
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom 124 0 0 0 0
V ý n o s y   c e l k o m 24 919 0 24 919 24 096
   Výsledok hospodárenia pred zdanením 135 150 0 150 7
   Daň z príjmov 136+137 0 0 0 0
V ý s l e d o k   h o s p o d á r e n i a   p o   z d a n e n í 138 150 0 150 7

Štátna pokladnica
14.3.2014

(v tis. eur)

Náklady č.r.
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Bežné účtovné obdobie

Výnosy č.r.
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie
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Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly ŠR a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 2013



Tabuľka: 9
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                   

Brutto Korekcia Netto

   Neobežný majetok 002 2 614 587 2 027 1 815
     Dlhodobý nehmotný majetok 003 347 327 20 42
     Dlhodobý hmotný majetok 011 2 267 260 2 007 1 773
     Dlhodobý finančný majetok 024 0 0 0 0
Obežný majetok 033 305 11 294 745
     Zásoby 034 0 0 0 2
     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 040 0 0 0 0
     Dlhodobé pohľadávky 048 0 0 0 0
         z toho: odberatelia 049 0 0 0 0
                iné pohľadávky 059 0 0 0 0
     Krátkodobé  pohľadávky 060 45 11 34 32
     z toho: odberatelia 061 28 11 17 5
     Finančné účty 085 260 0 260 711
         z toho: bankové účty 088+089 260 0 260 711
     Poskytnuté návratné finančné výpomoci 098+104 0 0 0 0
     Časové rozlíšenie 110 4 0 4 6
     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 114 0 0 0 0

M a j e t o k    s p o l u 2 923 598 2 325 2 566

P A S Í V A č.r. Bežné                                  
účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie
   Vlastné imanie 116 2 051 2 053

     Oceňovacie rozdiely 117 0 0
     Fondy 120 1 178 0
     Výsledok hospodárenia 123 873 2 053
         z toho: výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 125 1 1 178
Záväzky 126 274 511
     Rezervy 127 33 110
     Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 132 30 40
     Dlhodobé záväzky 140 2 1
         z toho: záväzky z nájmu 145 0 0
                iné záväzky 149 0 0
     Krátkodobé záväzky 151 209 360
         z toho : dodávatelia 152 18 124
     Bankové úvery a výpomoci 173 0 0
     z toho: bankové úvery dlhodobé 174 0 0
                bežné bankové úvery 175 0 0
                prijaté návratné finančné výpomoci od  subjektov VS 178+179 0 0
     Časové rozlíšenie 180 0 2

        Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 183 0 0
V l a s t n é    i m a n i e    a    z á v ä z k y    s p o l u 2 325 2 566

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie
A K T Í V A č.r.

Bežné účtovné obdobie
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Štátna pokladnica
14.3.2014

Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly ŠR za rok 2013
(v tis. eur)



Tabuľka: 10
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Hlavná                     
činnosť

Podnikateľská 
činnosť Spolu

Spotrebované nákupy 001 38 0 38 94
     z toho: spotreba materiálu 002 17 0 17 21
                spotreba energie 003 21 0 21 73
                predaný tovar 005 0 0 0 0
Služby 006 115 0 115 259
Osobné náklady 011 1 215 0 1 215 1 261
     z toho: mzdové náklady 012 848 0 848 942
                zákonné sociálne poistenie 013 277 0 277 256
                zákonné sociálne náklady 015 82 0 82 54
Dane a poplatky 017 3 0 3 8
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 021 2 0 2 890
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 029 131 0 131 122
     z toho: odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 98 0 98 44
                rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 031 33 0 33 78
Finančné náklady 040 1 0 1 2
Mimoriadne náklady 049 0 0 0 0
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 054 0 0 0 0
      z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0 0 0 0
N á k l a d y   c e l k o m 1 505 0 1 505 2 636

Hlavná                   
činnosť

Podnikateľská 
činnosť Spolu

Tržby za vlastné výkony a tovar 065 120 0 120 131
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 069 0 0 0 0
Aktivácia 074 0 0 0 0
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 079 0 0 0 0
    z toho: výnosy z poplatkov 082 0 0 0 0
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 083 3 0 3 2 323
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 090 112 0 112 3
Finančné výnosy 100 6 0 6 0
Mimoriadne výnosy 109 0 0 0 0
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 114 1 265 0 1 265 1 490
    z toho: výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 1 037 0 1 037 1 413
               výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0 0 0 0
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a 
v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou 
alebo vyšším územným celkom 124 0 0 0 0
V ý n o s y   c e l k o m 1 506 0 1 506 3 947
   Výsledok hospodárenia pred zdanením 135 1 0 1 1 311
   Daň z príjmov 136+137 0 0 0 133
V ý s l e d o k   h o s p o d á r e n i a   p o   z d a n e n í 138 1 0 1 1 178

Výnosy č.r.
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady č.r.
Bežné účtovné obdobie

Štátna pokladnica
14.3.2014

Agregovaný výkaz ziskov a strát  príspevkových organizácií kapitoly ŠR za rok 2013
(v tis. eur)
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Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie




